
 

Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 
                                                                                                                                                                               

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 25 N° 284 
 

1 DE MARZO DE 2023 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 
 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

2 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221) 429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio web 

o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registra-

ción y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La 

Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

3 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Anales de legislación argentina / dir. Luis F.P. Leiva Fernández. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0034-6985 

Edición digital, año 83, N° 2, febrero de 2022 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 114, diarios del 1 al 28 de fe-

brero de 2023 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 131, diarios del 1 al 28 de febrero de 2022 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 1 al 27 de febrero de 2022 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 1 al 28 de febrero de 2023 

 

Jurisprudencia argentina / Abeledo Perrot. – Buenos Aires : Abeledo Perrot. – ISSN en 

trámite 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 5, 3 de febrero de 2023 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 6, 10 de febrero de 2023 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 7, 17 de febrero de 2023 

Edición online, t. 2023-I, fascículo N° 8, 24 de febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Buenos Aires  / dir. Carlos E. Camps. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 0328-1035 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

4 

Edición online, año 30, N° 1, febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de Buenos Aires  / Thomson Reuters. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN en trámite 

Edición online, año 16, N° 1, febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Córdoba  / dir. Ramón Daniel Pizarro, Horacio Roitman. – 

Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0326-3959 

Edición online, año 40, N° 1, febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo / Carlos A. Parellada. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 0329-1677 

Edición online, año 28, N° 1, febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Litoral / Adolfo A. N. Rouillon. – Buenos Aires : Thomson 

Reuters. – ISSN 1514-335X 

Edición online, año 28, N° 1, febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Noroeste / dir. Jorge Horacio Alterini. – Buenos Aires : La 

Ley. – ISSN 2250-4362 

Edición online, año 27, N° 1, febrero de 2023 

 

Jurisprudencia Argentina Patagonia / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN 2250-4370 

Edición online, año 20, N° 1, febrero de 2023 

 

La Ley. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 0024-1636 

Edición digital, T. 2023-A, año 87, diarios del 1 al 28 de febrero de 2023 

 

La Ley. Propiedad Intelectual 4.0 / dir. Fulvio G. Santarelli. – Buenos Aires : La Ley. – 

ISSN en trámite 

Edición digital, N° 1, febrero de 2023 

 

Revista Código Civil y Comercial / dir. Héctor Alegría. – Buenos Aires : La Ley. – ISSN 

en trámite 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

5 

Edición online, año 9, N° 1, febrero de 2022 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 6 de febrero de 2023 

Edición semanal, 13 de febrero de 2023 

Edición semanal, 22 de febrero de 2023 

Edición semanal, 28 de febrero de 2023 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

CATAMARCA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA 

DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 

(Emisión: 07/02/2023) 

14) Solicitud de toma de razón de planos. Ver texto 

 

CHUBUT 

DECRETO 90/2023 

(Emisión: 30/01/2023 ; Publ. en B.O.: 03/02/2023) 

15) Marco regulatorio para el establecimiento de cementerios privados fuera de 

los ejidos municipales. -- EN: Boletín Oficial de la Provincia de Chubut, año 65, N° 

14.071, 3 de febrero de 2023, p. 2 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://dgrpi.arca.gob.ar/sitio/?page_id=75#1674217702506-69eb856f-fd12


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

7 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

23) Los trust, instrumentos fiduciarios de planificación familiar, financiera y suce-

soria / Rubén Segal. -- EN: La Ley, T. 2023-A, año 87, N° 39, 27 de febrero de 2023, p. 

1. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/387/2023 

 

SUCESIONES 

24) Cesión de derechos hereditarios / Rubén H. Compagnucci de Caso. -- EN: La 

Ley, T. 2023-A, año 87, N° 24, 2 de febrero de 2023, p. 1. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3746/2022 

 

25) La investidura de la calidad de heredero en el Código Civil y Comercial de la 

Nación / Fernando H. Castro Mitarotonda. -- EN: El Derecho – Diario, t. 300, 14 de 

febrero de 2023. Cita Online: ED-MMMLMVIII-307 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

8 

DOCTRINA EXTRANJERA 

 

PERÚ 

1) La reforma del libro V del Código Civil peruano sobre los derechos reales / 

Gunther H. Gonzales Barrón. -- EN: Anales de legislación argentina, año 83, N° 2, fe-

brero de 2023, p. 211. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3591/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

9 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

CESIÓN DE DERECHOS 

6) Cesión de derechos y acciones hereditarias sobre bienes gananciales. Facul-

tad del cónyuge supérstite de participar del acuerdo particionario. (Cámara 2ª de Ape-

lación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala II, 16 de junio de 2022. Parisi, Ángel s/ 

sucesión ab-intestato). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia de Buenos 

Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 24 de junio de 2022. Ver texto. -- 

EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2023-

I, febrero de 2023, p. 46. Cita Online: AR/JUR/96849/2022 

 

Cesión de derechos hereditarios, partición y proceso sucesorio / Julieta 

B. Trivisonno. -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doc-

trina y jurisprudencia, N° 2023-I, febrero de 2023, p. 51 Cita: TR LALEY 

AR/DOC/3672/2022 

 

DERECHOS DEL CÓNYUGE SUPÉRSTITE 

7) Sede del hogar conyugal. Tutela del derecho habitacional. Oponibilidad frente 

a otros herederos. Situación de debilidad. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Ci-

vil, sala M, 15 de julio de 2022. E., R. D. s/ sucesión ab intestato). -- EN: Jurispruden-

cia argentina, t. 2022-III, fascículo N° 10, 9 de septiembre de 2022. Cita Online : TR 

LALEY AR/JUR/95512/2022. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 1, fe-

brero de 2023, p. 295. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/95512/2022 

 

Límites jurisprudenciales al derecho real de habitación del cónyuge su-

pérstite en el Código Civil y Comercial / Juan Pablo Olmo, Camila Ortega 

Alvarado, Brenda Denise Ceballos. -- EN: Revista Código Civil y Comer-

cial, año 9, N° 1, febrero de 2023, p. 298 Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3623/2022 

 

ESCRITURACIÓN 

8) Boleto de compraventa. Buena fe. Contrato de compraventa. Contratos. Daño 

patrimonial. Escritura pública. Legitimación procesal. Mora. Obligaciones de Hacer. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50037&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%20131.080).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

10 

Plazo perentorio. Responsabilidad contractual. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala M, 3 de junio de 2022. C., S. R. c. Zentrum 42 S.R.L. s/cumplimiento de con-

trato) -- EN: El Derecho – Diario, t. 299, 17 de febrero de 2023. Cita Online: ED-

MMMCMLXXV-979 

 

El plazo y la obligación de escriturar / Rubén H. Compagnucci de Caso, 

María Sol Silverati. -- EN: El Derecho – Diario, t. 299, 17 de febrero de 

2023. Cita Online: ED-MMMCMLXXXI-759 

 

PRESCRIPCIÓN 

9) Excepción de prescripción. Improcedencia. Posesión del inmueble por parte 

del comprador. Interrupción de la obligación de escriturar. (Cámara de Apelación en lo 

Civil y Comercial de Junín, 13 de septiembre de 2022. Anaya, Patricia Liliana c/ Vada-

la, Susana Elizabeth s/escrituración). -- EN: Suprema Corte de Justicia de la provincia 

de Buenos Aires. Sentencias destacadas tribunales provinciales, 20 de septiembre de 

2022. Ver texto. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 1, febrero de 2023, 

p. 285. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/139950/2022 

 

Cuestiones vinculadas a la oponibilidad del boleto de compraventa y a 

las declaraciones de las partes como prueba suficiente de la tradición po-

sesoria / Martín Darío Benítez. -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 

9, N° 1, febrero de 2023, p. 288. Cita Online: TR LALEY 

AR/DOC/3621/2022 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

10) Liquidación del régimen de comunidad de bienes. Bienes propios. Bienes ga-

nanciales. Acreditación. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala J, 6 de sep-

tiembre de 2022. W., M. V. c. R., M. P. s/ liquidación de régimen de comunidad de bie-

nes). -- EN: Derecho de familia. Revista interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, 

N° 2023-I, febrero de 2023, p. 18. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/118361/2022 

 

Reorganización familiar-patrimonial y perspectiva de género. Reflexio-

nes en torno a la liquidación de la comunidad ganancial y la fijación de ca-

non locativo / María Laura Rodríguez. -- EN: Derecho de familia. Revista 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php
https://www.scba.gov.ar/includes/descarga.asp?id=50580&n=Ver%20sentencia%20(causa%20N%B0%203399).pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

11 

interdisciplinaria de doctrina y jurisprudencia, N° 2023-I, febrero de 2023, p. 

27. Cita Online: TR LALEY AR/DOC/3676/2022 

 

SIMULACIÓN 

11) Acciones. Consentimiento. Contrato de compraventa. Contratos. Escritura pú-

blica. Fraude. Herederos. Instrumentos públicos. Jurisprudencia. Legitimación proce-

sal. Nulidad absoluta. Obligaciones de dar sumas de dinero. Patrimonio. Prueba. Si-

mulación. Sociedad anónima. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala 

F, 1 de julio de 2022. C., S. N. y otros c. The Old Fund S.A. y otro s/ordinario). -- EN: 

El Derecho – Diario, t. 299, 1 de febrero de 2023. Cita Online: ED-MMMDCCCLXXV-

362 

 

Verdad y engaño : A propósito de un caso simulado / Mariano Gagliar-

do. -- EN: El Derecho – Diario, t. 300, 1 de febrero de 2023. Cita Online: 

ED-MMMDCCCLXXV-358 

 

SOCIEDAD CONYUGAL 

12) Bienes gananciales. Bienes propios. Condominio. Consentimiento expreso. 

Contrato de compraventa. Escritura pública. Legitimación procesal pasiva. Matrimonio. 

Nulidad. (Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y Laboral de Curuzú Cuatiá, 

13 de julio de 2022. A., M. J. B. c. G., J. R. y otros s/acción de nulidad). -- EN: El Dere-

cho – Diario, t. 300, 15 de febrero de 2023. Cita Online: ED-MMMCMLXIII-891 

 

Implicancias jurídicas del asentimiento matrimonial para la enajenación 

de un bien ganancial de titularidad del otro cónyuge / Elizabeth Ornat, Fer-

nando Nasazzi. -- EN: El Derecho – Diario, t. 300, 15 de febrero de 2023. 

Cita Online: ED-MMMCMLXIII-885 

 

SUCESIONES 

13) Renuncia a la herencia. Alcances. Vía procesal adecuada. Sucesión no ini-

ciada. Disidencia. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de La Plata, sala 

II, 9 de septiembre de 2022. Martínez Martínez, Verónica c. Luiz, Denis Cristian s/ da-

ños y perj. autom. c/ les. o muerte (exc. Estado)). -- EN: Revista Código Civil y Comer-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

12 

cial, año 9, N° 1, febrero de 2023, p. 201. Cita Online: TR LALEY 

AR/JUR/124039/2022 

 

¿Se puede renunciar a una herencia en un juicio por accidentes de 

tránsito, o solo se puede hacer en un juicio sucesorio? / Mauricio Moyano. -

- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 9, N° 1, febrero de 2023, p. 

205. Cita: TR LALEY AR/DOC/3507/2022 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

13 

JURISPRUDENCIA 

 

COMPRAVENTA INMOBILIARIA 

13) Bienes Inmuebles. Boleto de compraventa. Cláusulas contractuales. Contrato 

de compraventa. Dominio. Escritura pública. Obligaciones de dar cosas ciertas. Obli-

gaciones de hacer. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala E, 1 de sep-

tiembre de 2022. R. D., F. O. c. Banco Río de la Plata S.A s/ escrituración). -- EN: El 

Derecho – Diario, t. 300, 7 de febrero de 2023. Cita Online: ED-MMMCMXXXV-554 

 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO 

14) Acciones. Condominio. Deberes y facultades del juez/magistrado. División de 

condominio. Herederos. Herencia. Legitimación procesal pasiva. Patrimonio. Sucesión 

testamentaria. Testamentos. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala K, 30 

de agosto de 2022. M., C. D. c. T., E. s/división de condominio). -- EN: El Derecho – 

Diario, t. 299, 1 de febrero de 2023. Cita Online: ED-MMMDCCCLXXV-363 

 

15) Condominio. Condóminos. Contratos. Costas. Costas por su orden. Derechos 

y obligaciones de las partes. División de condominio. Ejecución de sentencia. Plazos 

procesales. Principio de economía procesal. Proceso ordinario. (Cámara Nacional de 

Apelaciones en lo Civil, sala B, 4 de octubre de 2022. Y., M. E. c. Y., C. S. y otros 

s/división de condominio). -- EN: El Derecho – Diario, t. 300, 8 de febrero de 2023. Cita 

Online: ED-MMMLMIII-478 

 

HERENCIA 

16) Partición anticipada través de donaciones. Colación. Legitima. Acción de re-

ducción. (Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y Comercial de Paraná, sala II, 26 de 

octubre de 2022. Londero, César Fabián c. Londero, Sergio Rubén y Otros s/ ordinario 

acción de colación). -- EN: Derecho de familia y de las personas, N° 1, febrero de 

2023. Cita Online: TR LALEY AR/JUR/170646/2022 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

14 

SIMULACIÓN 

17) Bienes inmuebles. Carga de la prueba. Contratos. Daño patrimonial. Deberes 

y facultades del juez/magistrado. Defraudación. Dominio. Presunciones. Proceso ordi-

nario. Prueba documental. Registro de la Propiedad Inmueble. Simulación. Terceros. 

(Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala D, 6 de septiembre de 2022. S., C. 

E. c. F., C. . s/simulación). -- EN: El Derecho – Diario, t. 300, 8 de febrero de 2023. 

Cita Online: ED-MMMCMXXXIX-499 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

15 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

¿ 

¿Se puede renunciar a una herencia en un juicio 
por accidentes de tránsito, o solo se puede 
hacer en un juicio sucesorio?, 12 

A 

A., M. J. B. c. G., J. R. y otros s/acción de 
nulidad, 11 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 6 
Anales de legislación argentina, 3 
Anaya, Patricia Liliana c/ Vadala, Susana 

Elizabeth s/escrituración, 10 

B 

Benítez, Martín Darío, 10 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 

C 

C., S. N. y otros c. The Old Fund S.A. y otro 
s/ordinario, 11 

C., S. R. c. Zentrum 42 S.R.L. s/cumplimiento de 
contrato, 10 

Cámara 2ª de Apelación en lo Civil y Comercial 
de La Plata, 9 

Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de La Plata, 11 

Cámara 2a de Apelaciones en lo Civil y 
Comercial de Paraná, 13 

Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial de 
Junín, 10 

Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y 
Laboral de Curuzú Cuatiá, 11 

Cámara de Apelaciones en lo Comercial, 11 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, 9, 

10, 13, 14 
Castro Mitarotonda, Fernando H., 7 
CATAMARCA, 6 
Ceballos, Brenda Denise, 9 
CESIÓN DE DERECHOS, 9 
Cesión de derechos hereditarios, 7 
Cesión de derechos hereditarios, partición y 

proceso sucesorio, 9 
CHUBUT, 6 
Compagnucci de Caso, Rubén H., 7, 10 
Compraventa inmobiliaria, 13 
CONTRATOS, 7 
Cuestiones vinculadas a la oponibilidad del 

boleto de compraventa y a las declaraciones 

de las partes como prueba suficiente de la 
tradición posesoria, 10 

D 

DECRETO 90/2023 (CHUBUT), 6 
DERECHOS DEL CÓNYUGE SUPÉRSTITE, 9 
Diario judicial, 3 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMOBILIARIA, 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 2/2023 

(CATAMARCA), 6 
DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 13 
DOCTRINA, 7 
DOCTRINA EXTRANJERA, 8 

E 

E., R. D. s/ sucesión ab intestato, 9 
El plazo y la obligación de escriturar, 10 
elDial.Com Express, 3 
ESCRITURACIÓN, 9 

G 

Gagliardo, Mariano, 11 
Gonzales Barrón, Gunther H., 8 

H 

HERENCIA, 13 

I 

Implicancias jurídicas del asentimiento 
matrimonial para la enajenación de un bien 
ganancial de titularidad del otro cónyuge, 11 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 15 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 17 

J 

JURISPRUDENCIA, 13 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 9 
Jurisprudencia argentina, 3 
Jurisprudencia Argentina Buenos Aires, 3 
Jurisprudencia Argentina Ciudad Autónoma de 

Buenos Aires, 4 
Jurisprudencia Argentina Córdoba, 4 
Jurisprudencia Argentina Gran Cuyo, 4 
Jurisprudencia Argentina Litoral, 4 
Jurisprudencia Argentina Noroeste, 4 
Jurisprudencia Argentina Patagonia, 4 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

16 

L 

La investidura de la calidad de heredero en el 
Código Civil y Comercial de la Nación, 7 

La Ley, 4 
La Ley. Propiedad Intelectual 4.0, 4 
La reforma del libro V del Código Civil peruano 

sobre los derechos reales, 8 
LEGISLACIÓN, 6 
Límites jurisprudenciales al derecho real de 

habitación del cónyuge supérstite en el 
Código Civil y Comercial, 9 

Londero, César Fabián c. Londero, Sergio 
Rubén y Otros s/ ordinario acción de colación, 
13 

Los trust, instrumentos fiduciarios de 
planificación familiar, financiera y sucesoria, 7 

M 

M., C. D. c. T., E. s/división de condominio, 13 
Marco regulatorio para el establecimiento de 

cementerios privados fuera de los ejidos 
municipales, 6 

Martínez Martínez, Verónica c. Luiz, Denis 
Cristian s/ daños y perj. autom. c/ les. o 
muerte (exc. Estado), 11 

MINISTERIO DE ECONOMÍA (CATAMARCA), 6 
Moyano, Mauricio, 12 

N 

Nasazzi, Fernando, 11 

O 

Olmo, Juan Pablo, 9 
Ornat, Elizabeth, 11 
Ortega Alvarado, Camila, 9 

P 

Parisi, Ángel s/ sucesión ab-intestato, 9 
PERÚ, 8 
PRESCRIPCIÓN, 10 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS, 3 

R 

R. D., F. O. c. Banco Río de la Plata S.A s/ 
escrituración, 13 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 10 
Reorganización familiar-patrimonial y 

perspectiva de género. Reflexiones en torno a 
la liquidación de la comunidad ganancial y la 
fijación de canon locativo, 10 

Revista Código Civil y Comercial, 4 
Rodríguez, María Laura, 10 

S 

S., C. E. c. F., C. . s/simulación, 14 
Segal, Rubén, 7 
Silverati, María Sol, 10 
SIMULACIÓN, 11, 14 
Sistema Argentino de Información Jurídica : 

Boletín de novedades jurídicas, 5 
SOCIEDAD CONYUGAL, 11 
Solicitud de toma de razón de planos, 6 
SUCESIONES, 7, 11 

T 

Trivisonno, Julieta B., 9 

V 

Verdad y engaño : A propósito de un caso 
simulado, 11 

W 

W., M. V. c. R., M. P. s/ liquidación de régimen 
de comunidad de bienes, 10 

Y 

Y., M. E. c. Y., C. S. y otros s/división de 
condominio, 13 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 25, N° 284, 1 de marzo de 2023 
 

17 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

PUBLICACIONES PERIÓDICAS .............................................................................................. 3 

LEGISLACIÓN ......................................................................................................................... 6 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 6 
MINISTERIO DE ECONOMÍA .................................................................................................... 6 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA ........................................................................... 6 
DIRECCIÓN GENERAL DEL REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA ....................................... 6 

CHUBUT ................................................................................................................................. 6 

DOCTRINA ............................................................................................................................... 7 

CONTRATOS ............................................................................................................................ 7 
SUCESIONES ........................................................................................................................... 7 

DOCTRINA EXTRANJERA ...................................................................................................... 8 

PERÚ ..................................................................................................................................... 8 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ................................................................................................ 9 

CESIÓN DE DERECHOS ............................................................................................................. 9 
DERECHOS DEL CÓNYUGE SUPÉRSTITE ...................................................................................... 9 
ESCRITURACIÓN ...................................................................................................................... 9 
PRESCRIPCIÓN ...................................................................................................................... 10 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO ................................................................................. 10 
SIMULACIÓN .......................................................................................................................... 11 
SOCIEDAD CONYUGAL ............................................................................................................ 11 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 11 

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................ 13 

DIVISIÓN DE CONDOMINIO ....................................................................................................... 13 
HERENCIA ............................................................................................................................. 13 
SIMULACIÓN .......................................................................................................................... 14 

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................ 15 

ÍNDICE SISTEMÁTICO ........................................................................................................... 17 

 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
https://www.rpba.gov.ar/biblioteca/index.php

	Publicaciones periódicas
	Legislación
	Catamarca
	Ministerio de Economía
	Agencia de Recaudación de Catamarca
	Dirección General del Registro de la Propiedad Inmobiliaria
	Disposición Técnico Registral 2/2023


	Chubut
	Decreto 90/2023


	Doctrina
	Contratos
	Sucesiones

	Doctrina extranjera
	Perú

	Jurisprudencia anotada
	Cesión de derechos
	Derechos del cónyuge supérstite
	Escrituración
	Prescripción
	Régimen patrimonial del matrimonio
	Simulación
	Sociedad conyugal
	Sucesiones

	Jurisprudencia
	División de condominio
	Herencia
	Simulación

	Índice alfabético
	Índice sistemático

